tormen-

tormentorū sonitu ac fumo, & dissono clamore tot gentium, omnis oculorum atque aurium usus eripitur at hæc nebula crassior, ut fit, orta diluculo, ita amnem totum & clas̄es intexerat, ut nauium magistri non planè perspiccerent, quānam in partem flectendi remi & præessent incitandæ. Erat Turcis fluminis impetus maxime grauis & aduersus, sed ea iniquitas cōiuncta inter se eorum nauigia maxime confirmabat, adeò ut contra, ueluti æquata conditione, Posonianorum oculi aduersis orientis solis radijs ferirētur: tum uerò Turcæ discussa nebula tantam uim sagittarum aduersis nauibus superfuderunt, ut propugnatores si mul & remiges his confixi, sclopettorumq; glandibus traiecti in fugam uerterentur. In eo tumultu Pestanus egregie pugnās interficitur, Corporanus cum tredecim omnino Nasadijs, quæ celeritate reliquas antecibant, aduerso flumine profugit, reliquæ aut demerguntur, aut desiliētibus in proximas ripas militibus atq; remigibus, uacua capiuntur, ex mille & septingentis hominibus, qui in Posoniana fuerant classe fere quarta pars interij, cæteri terrestri itinere euaserunt, nonnulli etiam capti dimissi; ab hostibus, non multò post Posonium sunt reuersi. Post id præliū Gritus quòd cuniculis nihil profecerat, & duo muralia tormenta ab crebro usu, uti accidit, seruesfacto metallo disrumpta fuerant, arcis oppugnationem intermisit, ratus circumuallatum hostem, non diu obsidionis incommoda, tanquam desperatis post naualem uictoriam auxilij esse toleraturum. Sub id fermè tempus Hispani qui in agris urbium Acimiliæ uic statua ha

buerant, fertilissimiq; tractus incolae circa Scultenna
 & Gabellum amnes ad Padum usque magnis detri-
 mentis afflixerant, ad Alpes peruenierunt. Erant in eo-
 rum castris supra xx. milia hominum, sed tertia ser-
 uè pars inutilis turbæ, quum tantum septem milia
 ueteranorum peditum censerentur, cum multis enim
 impedimentis & iumentis onusti uetere præda, secum
 fortunas suas omnino deferendas esse iudicabāt, adeo
 ut nec scorta & uoluptatum instrumenta relinque-
 rent. Hanc militum licentiam ac luxuriam, quum Va-
 stius præcipuè commeatu inopiam ueritus, castigam-
 do iubendoq; cohibere, sarcinarumq; numerum præ-
 scribere uellet, ad Athesim militaris seditio exarsit.
 Nonnulli enim centuriones opulenti, quibus ad eolon-
 ginqua & periculosa militiæ labor erat ingratus, co-
 citare uulgus militum, & stipendia flagitare coepe-
 runt, adeo ut non excessuri Italia uiderentur, nisi con-
 sternatis & in unum animi decretum consentientibus
 pecunia solueretur. Vastius qui ad minuendam ipsius
 existimationem, à paucis inimicis aduersum se exa-
 gitari multitudinem haud obscure intelligebat, dissi-
 mulandum in præsens ratus, quædam tempori necessi-
 tatiq; tribuit, donatiuumque pollicitus, quum ad Ca-
 sarem peruenissent, menstrui stipendij pecunia co-
 hortis pacauit, & in Germaniam sublatis signis est
 profectus, nec multo post Italicae cohortes sunt sequen-
 ta. Tanta enim alacritate in Cisalpina atque togata
 Gallia, Piceno, Umbria, totaq; passim Etruria militibus
 bello assueti nomina dederunt, ut duplicatum signorum
 numerum quisq; profectus adduceret, & Vastius non-
 nullos no-